SESSÃO ORDINÁRIA

ATA N° 036/2020
Aos nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de Derrubadas, sob a Presidência do Vereador ADEMIR CEMIN. A sessão também contou com a presença dos Vereadores: LUIS CARLOS SEFFRIN, CRISTIANO CARVALHO, NELCI LUIS GAVIRAGHI, MAGNUS ANTÔNIO GEROLDINI, DEJAIR JOSÉ GIACOMINI, ALDORI BIGUELINI, ADELINO MACHADO VASCONCELLOS e OSMAR VON MÜLLER. Aberto os trabalhos o Presidente colocou em discussão e votação a ATA Nº 034/2020, da Sessão Ordinária realizada no dia 19 de outubro de 2020, às 19 horas; a qual foi aprovada por unanimidade, bem como apresentou cópias xerográficas da ATA Nº 035/2020, da Sessão Ordinária realizada no dia 26 de outubro de 2020, às 19 horas, possibilitando aos Vereadores as suas conferências durante a semana com maior tempo, bem como que possíveis correções fossem solicitadas junto a Secretaria da Casa. MATERIAL DE EXPEDIENTE: Haviam neste espaço as seguintes correspondências para fins de registro: Of. Circ. nº 030/2020 oriundo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul reportando-se ao envio de informações no Sistema SIAPESWEB, em especial, quanto a existência de legislação municipal, referente a reserva de percentual mínimo para PcD (Pessoa com Deficiência) em Concursos e Processos Seletivos Públicos. Of. Circ. nº 032/2020 oriundo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul encaminhando Nota Técnica nº 04/2020 que trata sobre a fixação dos subsídios dos agentes políticos municipais para a legislatura 2021-2024 em face da Lei Complementar nº 173/2020. Não havendo Vereadores inscritos para apresentação de REQUERIMENTOS, de imediato o Presidente passou ao espaço da ORDEM DO DIA: Haviam neste espaço as seguintes matérias para apreciação dos Vereadores: PROJETO DE LEI Nº 027/2020: que Dispõe sobre a manutenção do programa de subsídio para produção de silagem aos produtores rurais do Município de Derrubadas e dá outras providências. Este Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 029/2020: que Abre crédito especial por excesso de arrecadação no Orçamento do Município e dá outras providências. Este Projeto de Lei teve seu Regime de Urgência Especial aprovado por unanimidade, com parecer favorável emitido pelas Comissões Permanentes e em seguida foi o mesmo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 030/2020: que Abre crédito suplementar por redução de dotações no Orçamento do Município e dá outras providências. Este Projeto de Lei teve seu Regime de Urgência Especial aprovado por unanimidade, com parecer favorável emitido pelas Comissões Permanentes e em seguida foi o mesmo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 031/2020: que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Derrubadas para o exercício financeiro de 2021. Este Projeto de Lei foi baixado para as Comissões Permanentes. Não havendo Vereadores inscritos em EXPLICAÇÕES PESSOAIS, o Presidente Ademir agradeceu a presença de todos, convocou os Vereadores para a próxima Sessão Ordinária a realizar-se no dia 16 de novembro de 2020, às 19 horas e em nome de DEUS encerrou os trabalhos. SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE DERRUBADAS/RS, 09 de novembro de 2020.

Ver. Ademir Cemin
Ver. Dejair José Giacomini

Presidente da Câmara
Secretário da Câmara
PAGE
2